刘克俭 董事、财务总监

梁燕 董事会秘书

魏燕金 监事会主席

87

其他关联方名称 与本公司关系

王晓雪 监事

周欣 监事

王映晓 实际控制人王映昕之兄

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

关联方 关联交易内容 本期发生额 上期发生额

王映晓 薪酬 45,194.40 27,302.34

合计  45,194.40 27,302.34

2. 关联担保情况

（1）作为被担保方

担保方名称 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否

已经履行完毕

王映昕、姜庆庆、李文嘉 10,000,000.00 2021-10-25 2022-9-21 否

王映昕、姜庆庆、李文嘉 10,000,000.00 2021-10-25 2022-10-21 否

王映昕、姜庆庆 11,000,000.00 2022-3-21 2023-3-21 否

王映昕、姜庆庆 4,000,000.00 2022-4-24 2023-4-24 否

王映昕、姜庆庆 6,000,000.00 2022-1-11 2023-1-21 否

王映昕、姜庆庆 10,000,000.00 2022-4-25 2023-4-25 否

王映昕、姜庆庆 710,000.00 2021-12-14 2022-12-14 否

3. 关键管理人员薪酬

项目名称 本期发生额 上期发生额

薪酬合计 2,198,559.48 2,064,010.40

（三） 关联方往来余额

无

（四） 其他

九、 或有事项

本集团期末受限资金合计数为 7,025,986.09 元，全部为保函保证金。

本集团以余额为 61,339,423.31 的应收账款为银行短期借款进行质押担保。

除存在上述或有事项外，截至 2022年 06月 30 日，本集团无需要披露的其他重大或有

88

事项。

十、 承诺事项

截至 2022 年 06 月 30 日，本集团无需要披露的重大承诺事项。

十一、 资产负债表日后事项

截至本财务报告批准报出日，本集团无需要披露的其他资产负债表日后

事项。

十二、 其他重要事项

1、 前期差错更正和影响

本公司 2022 年半年度财务报表编制过程中，发现 2021 年半年度财务报表存在更正事

项，经第三届董事会第四次董事会审议，根据《企业会计准则第 28号一会计政策、会计估

计变更和差错更正》等有关规定，对 2021年半年度财务报表采用追溯重述法进行调整，前

期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目
2021 年 06 月 30 日和 2021 年半年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

其他收益 126,717.67 18,107.59 144,825.26 14.29%

信用减值损失 -383,851.53 318,705.76 -65,145.77 -83.03%

资产减值损失 706,244.80 -318,705.76 387,539.04 -45.13%

资产处置收益 0.00 25,037.89 25,037.89 100.00%

营业外收入 46,016.39 43,145.48 2,870.91 93.76%

加权平均净资产

收益率(扣非后)
0.93% 0.05% 0.98% -

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 58,491,678.36 100.00 4,683,860.31 8.01 53,807,818.05

其中：账龄组合 58,491,678.36 100.00 4,683,860.31 8.01 53,807,818.05

合计 58,491,678.36 100.00 4,683,860.31 —— 53,807,818.05

（续）

89

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 68,408,209.88 100.00 3,272,758.60 4.78 65,135,451.28

其中：账龄组合 68,408,209.88 100.00 3,272,758.60 4.78 65,135,451.28

合计 68,408,209.88 100.00 3,272,758.60 —— 65,135,451.28

1） 按组合计提应收账款坏账准备

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

6个月以内 37,972,860.53 379,728.61 1.00

7-12个月 13,938,208.08 696,910.40 5.00

1-2年 2,098,413.37 209,841.34 10.00

2-3年 906,340.60 271,902.18 30.00

3-4年 722,013.90 361,006.95 50.00

4-5年 446,855.22 357,484.18 80.00

5年以上 2,406,986.66 2,406,986.66 100.00

合计 58,491,678.36 4,683,860.32 ——

（2） 应收账款按账龄列示

账龄 期末余额

1-6个月 37,972,860.53

7-12个月 13,938,208.08

1-2年 2,098,413.37

2-3年 906,340.60

3-4年 722,013.90

4-5年 446,855.22

5 年以上 2,406,986.66

合计 58,491,678.36

（3） 本期应账款坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或

转回
转销或核销 其他

坏 账

准备
3,272,758.60 1,411,101.72   4,683,860.32

90

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或

转回
转销或核销 其他

合计 3,272,758.60 1,411,101.72   4,683,860.32

（4） 按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额 账龄
占应收账款期末余额

合计数的比例(%)

坏账准备

期末余额

中海油能源物流

有限公司
11,655,190.72 1年之内 19.93 168,374.75

北京太极信息系

统技术有限公司
5,670,021.54 1年以内 9.69 271,363.99

大庆油田建设集

团有限责任公司
3,256,191.18 1年以内 5.57 32,561.91

新疆石油管理局

有限公司物资供

应公司

2,539,800.00 1年以内 4.34 25,398.00

中国石油天然气

股份有限公司规

划总院

2,068,260.69 3年以内 3.54 472,580.37

合计 25,189,464.13   43.07 970,279.02

2. 其他应收款

项目 期末余额 期初余额

其他应收款 2,472,660.50 3,638,650.62

合计 2,472,660.50 3,638,650.62

（1） 其他应收款按款项性质分类

款项性质 期末账面余额 期初账面余额

押金保证金 3,147,861.92 4,336,566.79

备用金 58,000.00 30,000.00

合计 3,205,861.92 4,366,566.79

（2） 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12 个

月预期信用

损失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预

期信用损失

(已发生信用

减值)

2022年 1月 1 日余额  727,916.17  727,916.17

2022 年 1 月 1 日其他应收 — — — —

91

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12 个

月预期信用

损失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预

期信用损失

(已发生信用

减值)

款账面余额在本期

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提  5,285.25  5,285.25

本期转回

本期转销

本期核销

其他变动

2022年 06月 30日余额  733,201.42  733,201.42

（3） 其他应收款按账龄列示

账龄 期末余额

0-6个月 1,487,683.57

7-12个月 453,590.87

1-2年 427,267.50

2-3年 253,429.98

3-4年

4-5年 35,000.00

5年以上 548,890.00

合计 3,205,861.92

（4） 其他应收款坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动金额

期末余额 计提 收回或转

回
转销或核销 其他

坏账准备 727,916.17 5,285.25   733,201.42

合计 727,916.17 5,285.25   733,201.42

（5） 按欠款方归集的期末余额前五名的其他应收款情况

92

单位名称
款项性

质
期末余额 账龄

占其他应收款期

末余额合计数的

比例（%）

坏账准备

期末余额

北京京仪科

技孵化器有

限公司

房屋押

金
840,704.50

1年以内、

5年以上
26.22 572,221.45

哈尔滨市嘉

易和科技有

限公司

保证金 500,000.00 1年以内 15.60 5,000.00

中国石化国

际事业有限

公司南京招

标中心

保证金 347,908.98
1年以内、

1-3年
10.85 60,830.59

中化建国际

招标有限责

任公司

保证金 250,000.00 1年以内 7.80 2,500.00

上海昊镭软

件科技有限

公司

保证金 250,000.00 1年以内 7.80 5,000.00

合计   2,188,613.48   68.27 645,552.04

3. 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项目
期末余额 期初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对 子 公

司投资
977,522.12  977,522.12 977,522.12  977,522.12

合计 977,522.12  977,522.12 977,522.12  977,522.12